5	Non minus uero iidem reprehendendi sunt, quod temere uerba noua confingere student, non quidem quod dictiones nouas proferre non liceat, sed modus in hac re adhibendus uidendumque ut id caute et raro fiat. Duabus in primis de causis concedi potest uerborum innouatio, uel cum iunctura uerborum, quorum significatio suapte natura uix uidetur cohaerere posse, nouitatem quandam prae se fert, ut si quis « comas arborum » dicat, quod ipse protulit Horatius. In hac enim iunctura uerborum nouitas inest, quia non est ante usitatum, ut coma arborum diceretur, sed hominum tantummodo.
10	
15	
20	

	<p>Par ailleurs, on peut aussi considérer comme une alliance de mots une composition qui fait souvent qu'un mot composé de deux mots usités apparaisse comme nouveau [1]. [A.P. 46-51]</p>
	<p>1. Dans son commentaire à la <i>Poétique</i> XXI, 1457a, 31-35, Robortello paraphrase ainsi Aristote : il existe deux types de <i>nomina</i> : le <i>nomen simplex</i> (ἀπλοῦν) et le <i>nomen compositum</i> (qui équivaut au nom double (« διπλοῦν ») chez Aristote) : « <i>Pertinet etiam ad facultatem poeticam cognoscere nomina simplicia, &amp; composita</i> », (Flo. p. 243, Bas. p. 212, SPB p. 1041). Le <i>nomen simplex</i> « consiste en lui-même » et, si on le décompose en plusieurs parties, aucune de celles-ci ne possède de sens : « <i>nam simplex illud appellatur quod per se constat, cuiusque partes ad nullam significationem separate redigi possunt</i> », (Flo., Bas., SPB, <i>ibidem</i>). Concernant les parties du <i>nomen compositum</i>, elles ont un sens lorsqu'elles sont prises à part, mais ce sens diffère de celui auquel elles renvoient lorsqu'elles sont amalgamées : « <i>compositorum tamen nominum partes aliquid significant, ut ἵππος in eo nomine Κάλλιππος, sed alio relatum, quam ad id, ad quod referebatur ante, dum in compositione esset</i> », (Flo., Bas., SPB, <i>ibidem</i>) : Robortello tire ses exemples grecs de l'<i>Herméneia</i> (16a, 19-21) d'Aristote. Selon Aristote, lorsqu'un nom est composé, il peut être composé de parties significatives et de parties dépourvues de signification, ou de parties significatives uniquement (<i>Poétique</i> XXI, 1457a, 32-35) : « <i>Duplicia nomina hoc loco Poetice Aristoteles ait : alia esse composita ex altero significante &amp; altero non significante, alia ex duobus aut pluribus significantibus</i> », (Flo., Bas., SPB <i>ibidem</i>). Robortello rapproche ce passage de ce que dit Quintilien dans l'<i>Institution oratoire</i> (I, 5, 68) au sujet des mots entiers (<i>uoces integrae</i>) et des mots corrompus (<i>uoces corruptae</i>) : « <i>Quae tum ex significante, tum ex non significante sunt composita : uidentur esse, quae Quintilianus ait composita esse ex integro &amp; corrupto : ut maleuolus, aut ex corrupto, &amp; integro, ut noctiuagus, aut ex duobus corruptis, ut pedisequus. Quae igitur uocat Aritoteles σημαίνοντα &amp; ἀσήμα, Quintilianus appellat integra et corrupta</i> », (<i>ibidem</i>). Les termes « <i>multiuola</i> » et « <i>ueliuolum</i> » sont composés sur le même mode que les amalgames « <i>maleuolus</i> », « <i>noctiuagus</i> » et « <i>pedisecus</i> » donnés en exemple par Catulle. La métaphore, qui est le premier mode d'innovation linguistique évoqué par Robortello (« alliance de mots qui semblent à peine pouvoir être rapprochés l'un de l'autre par le sens ») n'est à juste titre considérée ni par Aristote, ni par Quintilien, ni par Cicéron, autre source importante à laquelle puise Robortello dans ce passage de sa paraphrase, comme un procédé permettant de créer des mots nouveaux. En revanche, Cicéron y voit un autre moyen de pallier les insuffisances de la langue, comme il l'expose dans <i>De l'Orateur</i> (III, 38) : les métaphores sont nées d'une nécessité créée par la pauvreté du langage, puis c'est l'agrément qui en consacra l'usage, de même que les hommes se couvrirent tout d'abord de vêtement pour se protéger du froid, puis en vinrent à se vêtir pour se parer. C'est d'ailleurs ce passage de Cicéron dont use Robortello pour com-</p>